
 
1  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

  
 
 

 
 

 
 
 

 جماعة مكناسة ميزانية المستحقة لفائدوالمساهمات والأتاوى يحدد مبلغ الرسوم والحقوق 
 

 اسـمكنـجماعة يـس ئإن ر 
  113-14بتنفيذ القانون التنظيمي رقم  2015يوليوز  7الموافق ل  1436رمضان  20الصادر في  1-15-85بمقتضى الظهير الشريف رقم 

 المتعلق بالجماعات الترابية.

 

  1428من ذي القعدة  19 بتارخ 1.07.195بتنفيده الظهير الشريف رقم المتعلق بجبايات الجماعات المحلية، الصادر ا 47.06بناء على القانون 
جمادى الأولى  16بتاريخ  1.20.91الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  07.20(، كما وقع تغييره وتتميمه بالقانون رقم 2007نونبر  30 )

 (.2020ديسمبر  31) 1442

  الجماعات المحلية،  بسن أحكام انتقالية فيما يتعلق ببعض الرسوم والحقوق والمساهمات والأتاوى المستحقة لفائدةا 39.07بناء على القانون رقم
 (2007دجنبر  27) 1428ذي الحجة  16بتاريخ  1.07.209الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم 

  ( بسن نظام للمحاسبة العمومية للجماعات ومؤسسات 2017نونبر  23) 1439ربيع الأول  4الصادر في  2.17.451بناءا على المرسوم رقم
 التعاون بين الجماعات.

  المحدد لنسب وأسعار الضرائب والرسوم والحقوق والإتاوات والوجيبات المستحقة  ،2018شتنبر  17بتاريخ  11وبناء على القرار الجبائي عدد
 .2019يونيو  02بتاريخ  13والقرار عدد  2019مارس  26بتاريخ  12ميزانية جماعة مكناس كما تم تغييره وتتميمه بالقرار عدد لفائدة 

  عدد ........ المتخذ بناء على مداولات المجلس الجماعي المجتمع في إطار الدورة الاستثنائية لشهر يناير  مكناس جماعةمجلس وبناء على مقرر
 ، المنعقدة بتاريخ ........................2021

 
 

 يلي :تحدد الرسوم والواجبات المستحقة لفائدة ميزانية جماعة مكناس كما      
 

 )من الميزانية  (  10 – 10 – 10 – 11 رسم تصديق الإمضاء والإشهاد بالتطابق : الفصل الاول

 إن هذا الرسم محدد بقانون
 

    )من الميزانية  ( 10 – 10 – 30/   31رسوم الحالة المدنية  : الفصل الثاني
 إن هذا الرسم محدد بقانون

 

 )من الميزانية  ( 10 – 20 – 30/  31ترقيم العقارات  : الفصل الثالث

 المملكة المغربية
 وزارة الداخليـــة

 فـاس مكناسولاية جهة  
 اســـة مكنــــعمالـ
 اســــة مكنــــجماع

 ةــوارد الماليــم المــقس
  

 قــــرار جبائــــــي

 .................................................بتاريخ  11/2018 عدد

.............................................................. 

 يقرر ما يلي :

 



 
2  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 يؤدى عن عملية ترقيم العقارات واحب محدد كما يلي :  

 درهــم  20,00      :    سكن اقتصادي   -       
 درهــم 50,00 :               فـيــلات   -       
 درهــم 100,00 :               عمارات   -       
 درهــم  20,00         :      دكاكيــن   -       

 

 )من الميزانية  ( 10 -20 – 30/  32تسجيل بيع البهائم  : الفصل الرابع

 : يؤدى عن تسجيل بيع البهائم الواجبات التالية 

 درهــم 20.00  :      البقر والخيل والإبل للراس  -       
 درهــم   20.00  :       والحمير للراس العجول  -       
 دراهــم  10.00  :            الغنم والماعز للراس -       

 يعتبر تسجيل بيع البهائم اختياريا ولا تسلم الصكوك المتعلقة بالبيع إلا عند طلبها من قبل المشتري.  
 

 (صوائر ابحاث المنافع والمضار):  الفصل الخامس
 ة.ـمليـن كل عـدرهم ع 160.00ه يستوجب فتح سجلات للبحث عن المنافع والمضار اداء واجب قدر

 

 منتوج بيع التصاميم والمطبوعات وملفات طلبات

 العروض والانتقاء المسبق والمباراة  

 )من الميزانية  ( 10 – 30 – 20/  23
ق ـاء المسبـروض والانتقـات العـات طلبـات وملفـة والمطبوعـتباع تصاميم المدين :  السادسالفصل  

 والمباراة 

 يأدى عن تسليم تصاميم المدينة والمطبوعات الواجبات التالية : –أ 

 المبلغ نوعية الرخص والشواهد الرقم

 درهم 500,00 تصميم المدينة للواحد 1

 درهم 100,00 قرار بلدي لكل نسخة 2

 درهم 150,00 البطائق الصحية المسلمة للعاملين بالمؤسسات السياحية المصنفة 3

 درهم 100,00 المسلمة للعاملين بالؤسسات السياحية غير المصنفةالبطائق الصحية  4

 درهم 50,00 البطائق الصحية المسلمة للعاملين بدور الحضانة وروض الأطفال 5

 درهم 100,00 البطائق الصحية المسلمة للعاملين في المدارس والمعاهد الخاصة وباقي المؤسسات  6

 درهم 50,00 بطائق صحية للواحدة  7

 درهم 50,00 بطائق رخص الثقة للواحدة 8

 درهم 5,00 مطبوعات أخرى لكل صفحة 9

 درهم 100,00 بطائق أخرى 10

 

 يأدى عن تسليم قرار ممارسة أعمال تجارية أو مهنية أو صناعية الوجيبات التالية : –ب 

 المبلغ نوعية الرخص والشواهد الرقم

 درهم 200,00 تسليم قرار ممارسة أعمال تجارية أو مهنية أو صناعية  1

 درهم 500,00 رخص المقاهي 2

 درهم 1.000,00 رخص قاعة الندوات والؤتمرات والأفراح 3

 

 التالية : الواجباتيأدى عن تسليم رخص الأنشطة والشواهد  –ج 



 
3  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 المبلغ نوعية الرخص والشواهد الرقم

وعند تمديد  الترفيهية  : السيرك أو غيره وما يدخل في حكمها رخص فضاء الألعاب 1

 هذه الرخصة

 درهم 20.000,00

 درهم 10.000,00 رخصة المعارض التجارية 2

 درهم 1.000,00 رخصة السير لشاحنة عبر شوارع المدينة قصد توزيع البضائع 3

 درهم 200,00 محاضر المعاينة الصحية  4

 درهم 200,00 التقنيةمحاضر المعاينة  5

 درهم 200,00 شهادة ثبوت العنوان 6

 درهم 100,00 الشواهد الجبائية 7

 درهم 100,00 شواهد مختلفة 8

 
 

 – 20/  24 والتي لم تسحب داخل الآجال المحددة منتوج بيع الحيوانات والأشياء المحجوزة : ابعالفصل الس

 )من الميزانية  ( 10 – 30

تاد المحجوزة والتي ـوالع والخضرع ــأو نائبه الحيوانات والسل الخازن الاقليميد ـالعلني على يزاد ـتباع بالم

الدخول الى  المحجز والمكوث  واجباتاستخلاص بعد يع ــها  خلال الآجال المحدد ويجعل ثمن البـلم يتم استرجاع

ة ـميزاني بوضة إلىـوتضاف المبالغ  المقمن تاريخ البيع  داءاـويوم ابتبه رهن إشارة صاحبه طيلة اجل سنة 

ابريل  26)  1337ب ــرج 25ف المؤرخ في ـيذا للظهير الشريـغير انه تنف لـالاج ذاـد انصرام هـة بعـالجماع

وزة التي ـــيارات المحجــني السـلــزاد العـري لا يمكن أن تباع بالمـالب لـقــق بالنـشريع المتعلـم للتـ( المتم 1919

ت خلالها ـيــية الأولى التي بقـانونـترة القــن تاريخ  انصرام الفـر مـد مضي شهـا إلا بعـيسترجعها أصحابهلم 

أو  الجماركة أوــيارات المحجوزة تحت أوامر السلطة القضائيـوم المفروضة على الســإن الرس .المحجزي ـــف

 .%50بنسبة  ضـمومية فتخفـة أو أي  إدارة أو مصلحة عــالأملاك المخزني

يتعين على الإدارات وشركات القروض الخاصة مراجعة الجماعة بعد الإعلان عن بيع المحجوزات. ولا 

 تتحمل الجماعة أي مسؤولية بعد القيام بعملية البيع في الموعد المحدد.
 

 

 )من الميزانية  ( 10 – 40 – 10/  14 النسبة المأوية المقبوضة عن البيوعات العمومية:  ثامنالفصل ال

ل صوائر ـ% وذلك من اج 10ف أنواعها نسبة مأوية محددة في ـلى البيوعات العمومية بمختلـبض عـتق

 يرها.ـوغ الإشهار
 

 )من الميزانية  ( 10 – 40 – 30/  31 اقتطاع من المداخيل المحققة لفائدة الغير:  سعاتالفصل ال

 وانين الجاري بها العمل.ـا للقـدة الغير طبقـائـقة لفـالمحقن المداخيل ـة ماوية مـبـة نسـتطع الجماعـتق 
 

 )من الميزانية  ( 10 – 40 – 30/  32 رســــوم المحجـــــز : عاشرالفصل ال

 ي :تحدد أسعار هذا الرسم فيما يخص الحيوانات والسلع أو البضائع والعربات أو الأشياء الأخرى كما يل
 

 أقصى مدة الإقامة كل يومواجب الإقامة عن  نوع المحجوزات

   الحيوانات
00,10 لابــــالك  خمسة أيام 

00,10 ول والبغال والجمالـر والخيـالبق  خمسة عشر يوما 

 خمسة عشر يوما 10,00 رـر والخنازيـالحمي

 خمسة عشر يوما 10,00 ز وصغارهاـنم والماعـالغ



 
4  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

   اتـــالعرب

 خمسة عشر يوما 10,00 عربات ذات عجلتين

 خمسة عشر يوما 15,00          عربات ذات أربع عجلات

 خمسة عشر يوما 10,00 ةـــعربات يدوي

 خمسة عشر يوما 10,00 عربات مقطورة

 خمسة عشر يوما 10,00 ةــدراجات ناري

 خمسة عشر يوما 5,00 ةــدراجات عادي

   السلع والبضائع

 يوم واحد 10,00 نطار او جزء منهـن القـسلع قابلة للتلاشي ع

 خمسة عشر يوما 30,00 نطار أو جزء منهـن القـسلع غير قابلة للتلاشي ع

 خمسة عشر يوما 50,00 القنطار أو جزء منهن ـأدوات كبيرة الحجم ع

و جزء  منهأالقنطار  عن  أدوات صغيرة الحجم  خمسة عشر يوما 20,00 

 عشرة أيام للواحدة 20,00           الطاولات

 عشرة أيام للواحدة 10,00           الكراسي

 

 )من الميزانية (  20 – 10 – 30/  31 استرجاع صوائر النقل بواسطة سيارة الإسعاف : عشر الحاديالفصل 

تحدد الواجبات المقبوضة عن تنقلات سيارة الإسعاف الجماعية لنقل المرضى والجرحى والموتى على 

 الشكل التالي :

 داخل المدار الحضري

 درهم 25,00  :     نهـــارا   -           
 درهم 40,00  :     ليـــلا   -              

 

 خارج المدار الحضري  

 درهم عن كل كلم 1,00  :       نهــــارا  -               
 درهم عن كل كلم 1,50  :         ليـــــلا  -               

 دراهم. 10,00 :     المبلغ الثابت عند الخروج -
 

من  ( 20 – 10 – 30/  32 مدخول مصلحة إفراغ حفرات المراحيض وتنظيف القنوات :عشر الثانيالفصل 

 )الميزانية 

تؤدى عن الخدمات التي تقوم بها الجماعة من اجل تنظيف قنوات الوادي الحار بطلب من الخواص واجبات 

 درهـم. 500,00 محددة في
 

 )من الميزانية  ( 20 – 10 – 30/  33 الاتصال بشبكة الماء الحار : عشر الثالثالفصل 

 يتحمل المستفيد من عملية الربط بشبكة الماء الحار جميع المصاريف الناتجة عن هذه العملية .
 

 ) من الميزانية ( 20 – 10 – 30/  35 استرجاع صوائر التنظيف : عشر الرابع الفصل
 أو قتـل الحشرات بما يلي : تحدد واجبات التطهير من الجراثيم



 
5  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 : أ : العـقـــارات 

 درهم  50.00 :        المنــــازل*      
 درهم 500.00 :            المعامـــل *       
 درهم 100.00 :       قاعات المشاهد والحمامات*       
 درهم 20.00 :    الخرق والافرشة والملابس للقنطار أو جزء منه*       
 درهم 200.00 :      نــــادقـالف*       

 :  ب : سيارات نقـل المسافرين

  درهم 20.00 :         1 * سيارا ت الاجرة ص           
 درهم 20.00 :            2 السيارات الصغيرة    ص*      

 درهم 20.00 :       1 مقعدا  ص 15 مقاعد إلى 6 السيارات من*       
 درهم  20.00 :                    الخواصسيارات *      

  درهم 50.00 :                     الحافـــــلات   *       
 

 )من الميزانية  ( 20 – 20 – 30/   32 مدخول الخزانة الجماعية :عشر  الخامسالفصل 
                                                   يستوجب الانخراط في الخزانة الجماعية اداء الرسوم التالية :

        درهم  20.00 :                             الانخـراط السنـوي*                   
        درهم   1.00 :       استعارة الكتب للأسبوع الواحد *                  
             دراهم  2.00 :      للأسبوعين على الأكثر لكل كتاباستعارة الكتب *                   

 درهم . 50.00    ويؤدى عن تجاوز مدة الاستعارة لكل كتاب وعن كل يوم إضافي واجب
 

 )من الميزانية  ( 20 – 20 – 30/  33 مدخول المعهد الجماعي للموسيقى : عشر السادسالفصل 

              ةــــالجماعي أداء الواجبات التاليتستوجب الدراسة في المعهد الموسيقي 
 درهم    200.00 :     واجب ثابت سنوي*              

    :  واجب التسجيل والدراسة عن كل سنة أو موسم دراسي -  

       درهم 250.00 :          السنة الأولى صولفيج*           
 درهم       360.00 :  (صولفيج وآلة موسيقية) السنة الثانية فما فوق*               

 درهم       160.00  :          الموسيقية الآلاتإحدى *  دراسة   
      درهم  600.00 :      الرقص جميع المستويات*              

 دفعات.على شكل ويمكن أداء هذا الواجب دفعة واحدة أو    

 : بات يومية محددة كما يليجتؤدى عن استغلال قاعات المعهد وا - 
 درهم 400.00 :                عرض أشيـــاء*               
 درهم 600.00 :     حفلة موسيقية أو مسرحية*               

 

 )من الميزانية  ( 20 – 20 – 30/  34 مدخول قاعات المعارض : عشر السابعالفصل 
 ة :يلجماعة الواجبات اليومية التاليستوجب استغلال قاعات المعارض التابعة ل

        درهم 1.500.00 :      المؤتمرات قصر*               



 
6  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

        درهم 1.000.00 :       قاعات أخرى*                     
 

 )من الميزانية  ( 20 – 30 – 10 / الرسم المفروض على الإقامة بالمؤسسات السياحية : الثامن عشرل ـــصــالف
وأشكال الإيواء السياحي الأخرى عن كل شخص تحدد اسعار الرسم على الاقامة بالمؤسسات السياحية 

وعن كل ليلة لمختلف أصناف المؤسسات السياحية والأشكال الأخرى للإيواء السياحي في حدود الأسعار المحددة 

 بالقانون كما يلي :

 درهم عن كل شخص وعن كل ليلة 20,00 دور الضيافة

 درهم عن كل شخص وعن كل ليلة 25,00 والفنادق الفاخرة مراكز وقصور المؤتمرات

 درهم عن كل شخص وعن كل ليلة 25,00 نجوم 5* فندق 

 درهم عن كل شخص وعن كل ليلة 10,00 نجوم 4* فندق 

 درهم عن كل شخص وعن كل ليلة 7,00 نجوم 3* فندق 

 ليلة درهم عن كل شخص وعن كل 5,00 * فندق نجمتين

 درهم عن كل شخص وعن كل ليلة 5,00 * فندق نجمة واحدة

 درهم عن كل شخص وعن كل ليلة 20,00 الفندقيةالنوادي 

 درهم عن كل شخص وعن كل ليلة 10,00 قرى قضاء العطل

 درهم عن كل شخص وعن كل ليلة 7,00 الاقامات السياحية

 شخص وعن كل ليلة درهم عن كل 5,00 النزل والملاجئ والماوي المرحلية

 درهم عن كل شخص وعن كل ليلة 5,00 المؤسسات السياحية الاخرى
 

 )من الميزانية  ( 20 – 30 – 20/  21 محصول استغلال الملاعب الرياضية :  التاسع عشر الفصل
 ةل مباراعن ك تحدد رسوم استغلال الملاعب الرياضية التابعة للجماعة

:    

 درهم 1.000.00 :      الفرق الرسميـة*                      
 درهم 500.00 :      *   إجراء حصص تدريبية للفرق الرسمية                   
 درهم 100.00 :                  إجراء دوري أو بطولــة*                      
 درهما 50.00 :     إجراء مباراة عادية خاصة بفرق الأحياء*                     

 

 ) من الميزانية ( 20 – 30 – 20/  22 منتوج استغلال المسابح : العشرون  الفصل
  يؤدى عن دخول المسابيح الجماعية الواجبات التالية عن كل يوم :

 مسبح الحبول ـةالفئ
مسبح منتزه 

 الرياض
 مسبـــح السلـــم

المسبـح 
 الاولمبـي

مركب مسبح 
 غشت 20

 دراهم 10,00 دراهم 10,00 دراهم 5,00 دراهم 10,00 دراهم  3,00 الاطفال
 دراهم 15,00 دراهم 15,00 دراهم 10,00 دراهم 15,00 دراهم 5,00 الكبار

 : يؤدى عن  تنظيم المهرجانات في المسابيح الجماعية الواجبات التالية
 درهم 1.500.00 :              ليـــــلا*                     
 درهم  1.000.00    :                 نهـــــارا *                    



 
7  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 

 25/20.30.20 منتوجات المخيمات:  والعشرون واحدالفصل 

 يؤدى عن الاقامـة بالمخيم البلدي الواجبات التاليـة :

 الاشخاص : -*

 ساعة. 24درهم لكل   15,00 :        الرجال والنساء للشخص -

 ساعة. 24درهم لكل     5,00 :     الـــالاطف -

 : العربـــات -*          

 ساعة. 24درهم لكل  17,00 :     العربات المجرورة -
 ساعة. 24درهم لكل  17,00 :             العربات الملصقة للواحدة -
 ساعة. 24درهم لكل  10,00 :             الدراجات النارية والعادية -
 ساعة. 24درهم لكل  17,00 :                    السيارات السياحية -

 :   الخيـــام  -*
 ساعة. 24 درهم لكل 12,00 :  متر مربع 8 الخيمة التي لاتتجاوز مساحتها -
 .ساعة 24 درهم لكل 15,00 :       متر مربع 8 اكثر من -

 

 ) من الميزانية ( 20 – 30 – 20 /27 واجبات الدخول إلى الحدائق والمغارس : و العشرون الثاني الفصل

  إن واجب الدخول إلى حديقة الجبول محدد في :

 درهم 5,00 :      لكبارا -

 درهم 3,00 :       لصغارا -
 

 )من الميزانية  ( 30 – 10 – 10/  14 على الأراضي الحضرية الغير المبنية الرسم : والعشرون الثالثالفصل 
 غير المبنية في حدود الاسعارتحدد اسعار الرسم على الاراضي الحضرية 

 الدنيا والقصوى المحددة بالقانون كما يلي :

 درهم 15,00      منطقة العمارات

 درهم 10,00      لاتـــمنطقة الفي

 درهم 4,00      منطقة السكن الفردي

 درهم 12,00      المناطق الاخرى
 

 )من الميزانية  ( 30 – 10 – 10/  15 عمليات البناءعلى  الرسم : والعشرون الرابعالفصل 
 في حدود الأسعار المحددة بالقانون كما يلي :تحدد اسعار الرسم على عمليات البناء 

 العمليات موضوع رخصة البناء أو رخصة تسوية البنايات غير القانونية -1

 للمتر المربع المغطى درهم 5,00      اعادة إيواء قاطني دور الصفيح

 درهم للمتر المربع المغطى 5,00      للسقوطمعالجة الدور الآيلة 

 .المغطىدرهم للمتر المربع  15,00    جماعية او المجموعات العقاريةعمارات السكنى ال

 .لمترالمربع المغطىدرهم   20,00               منهي او ادارياو تجاري او العقارات المعدة لغرض صناعي 

 للمتر المربع المغطى. درهم  20,00        المساكن الفردية 

 بالنسبة لعمليات الهدم. درهم 1.000,00 يحدد مبلغ ثابة قدره -2

 درهم بالنسبة لعمليات الترميم. 500,00 يحدد مبلغ ثابت قدره  -3
 

 الرسم على عمليات تجزئة الاراضي : والعشرون الخامسالفصل 

التكلفة الاجمالية التي يتطلبها مجموع  ن ــــ% م5على عمليات تجزئة الاراضي في نسبة يحدد سعر الرسم 

 دون احتساب الضريبة على القيمة المضافة.التجهيز المتعلق بالتجزئة 



 
8  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 

 20 / اءمؤقتا لأغراض ترتبط بالبن الرسم المفروض على شغل الأملاك الجماعية :والعشرون السادسالفصل 
 ) من الميزانية ( 30 – 10 –

 .بالنسبة لعمليات البناء ةسندرهم للمتر المربع عن كل ربع  30,00 يحدد سعر هذا الرسم ب -

درهم عن كل متر مربع وعن كل  40,00لملك العام من أجل حفر الخنادق ا تؤدى عن استغلال -

 ثلاثة أشهر.
 

 )من الميزانية  ( 30 – 10 – 20/  23 منتوج كراء بنايات للسكن :والعشرون السابعالفصل 
 ي:خصصة للسكن على الشكل التالالمحلات المتحدد واجبات استغلال 

 الواجب الشهري المـــــوقــــع

 درهم 2000,00 فيلا بايفران

 درهم 2000,00 فيلا بايفران

 درهم 200,00 قرب سوق الجملة للخضر والفواكه

 درهم 200,00 قرب سوق الجملة للخضر والفواكه

 درهم 200,00 قرب سوق الجملة للخضر والفواكه

 درهم 200,00 قرب سوق الجملة للخضر والفواكه

 درهم 100,00 شارع الحبول

 درهم 100,00 شارع الحبول

 مساكن برج مولاي عمر

 الواجب الشهري الرقـــــم

1-3-4-5-6-7-9-10-11-12-13-15-17-18-19-20-21-22-23-24-
29-30-31-32-33-34-35-37-38-39-40-42-45-47-48-49-51-53-

54-55-56-57-58-59-60-61 

 درهم 100,00

 الواجب الشهري رقم المحل 

 

 

 

 

 السوق المركزي

 درهم 170.00 1
 درهم 194.00 2
 درهم 125.00 3
 درهم 168.00 4
 درهم 600,00 5

 درهم 225.00 9-10
 درهم 370.00 6

 درهم 270.00 7-11
 درهم 150.00 8

 درهم 225.00 12
 درهم 105.00 13



 
9  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 درهم   225.00 12الى   4 -2 -1 تكنة رجال المطافـئ
 درهم   120.00 3

 

 

 

 

 

 رســـــي المــــح

 درهم 150.00 .1-7-29-31-33-42-43-49-51-52

2-3-4-18-19-23-24-25-26-27-30-32-50-
70-74-81 

 درهم 80.00

 درهم 70.00 5-6-12-13-35-84

 درهم100.00 11-16-76-77-80

 درهم 75.00 14-15-38-39-41 
55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-
68-69 

 درهم 35.00

 درهم 25.00 71
 درهم 300.00 78

17-21-22-34-40-54-67-83  

 درهم 60.00

 درهم 67.50 45
 درهم 50.00 8-9-10-20-28-47-48

 درهم 160.00 36-37-44-46-53

 درهم 40.00 79

 درهم 20.00 72
 درهم 200.00 75
 درهم 30.00 73
 درهم 15.00 82

 تعتبر هذه الواجبات في حالة إجراء طلبات عروض جديدة بمثابة الحد الادنى لانطلاق العروض.

 

 

 40.10.20.26 لمزاولــة نشــاط مهنــي منتوج كراء محلات تجارية او مخصصةالفصل الثامن والعشرون : 
 تحدد الواجبات الخاصة باستغلال المحلات المخصصة لمزاولة نشاط تجاري ، مهني او صناعي كما يلي :

 * السوق البلدي البساتين 

رقم المحل 

 التجاري

 المساحة

 بالمتر المربع

 في السوقموقعه 

 طبيعتها

 ملاحظات الواجب

 الشهري بالدرهم

 450.00 داخلي 9.00 1
 525.00 خارجي  9.00 2
 450.00 داخلي 9.00 3
 525.00 خارجي  9.00 4
 450.00 داخلي 9.00 5
 525.00 خارجي  9.00 6



 
10  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 450.00 داخلي 9.00 7
 525.00 خارجي  9.00 8
 450.00 داخلي 9.00 9

 525.00 خارجي  9.00 10
 412.50 داخلي 8.50 11
 412.50 داخلي 8.50 12
 450.00 داخلي 9.00 13
 525.00 خارجي  9.00 14
 450.00 داخلي 9.00 15
 450.00 خارجي  9.00 16
 450.00 داخلي 9.00 17
 450.00 خارجي  9.00 18
 525.00 خارجي 9.00 19
 525.00 خارجي  9.00 20
 487.50 خارجي 8.50 21
 412.50 داخلي  8.50 22
 487.50 خارجي 8.50 23
 412.50 داخلي  8.50 24
 487.50 خارجي 8.50 25
 412.50 داخلي  8.50 26
 187.50 داخلي 5.50 27
 450.00 داخلي 9.00 28
 187.50 داخلي 5.50 29
 450.00 داخلي 9.00 30
 525.00 خارجي 9.00 31
 450.00 داخلي  9.00 32
 600.00 خارجي 10.00 33
 375.00 داخلي  8.00 34
 600.00 خارجي 10.00 35
 375.00 داخلي  8.00 36
 600.00 خارجي 10.00 37
 337.50 داخلي  7.50 38
 562.50 خارجي 9.50 39
 450.00 داخلي  9.00 40
 450.00 داخلي 9.00 41
 450.00 داخلي 9.00 42
 450.00 داخلي 9.00 43
 300.00 خارجي  4.00 44
 412.50 داخلي 8.50 45
 300.00 خارجي 4.00 46
 412.50 داخلي 8.50 47



 
11  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 487.50 خارجي 8.50 48
 412.50 داخلي 8.50 49
 487.50 خارجي 8.50 50
 412.50 داخلي 8.50 51
 487.50 خارجي 8.50 52
 412.50 داخلي 8.50 53
 487.50 خارجي 8.50 54
 412.50 داخلي 8.50 55
 487.50 خارجي 8.50 56
 412.50 داخلي 8,50 57
 487.50 خارجي 8.50 58
 412.50 داخلي 8.50 59
 487.50 خارجي 8.50 60
 450.00 خارجي 9.00 61
 450.00 خارجي 9.00 62
 450.00 خارجي 9.00 63
 450.00 داخلي 9.00 64
 450.00 يخارج 9.00 65

 450.00 داخلي 9.00 66
 450.00 خارجي 9.00 67
 450.00 داخلي 9.00 68
 450.00 خارجي 9.00 69
 450.00 داخلي 9.00 70
 450.00 خارجي 9.00 71
 450.00 داخلي 9.00 72
 450.00 خارجي 9.00 73
 450.00 داخلي 9.00 74
 450.00 خارجي 9.00 75
 412.50 داخلي 8.50 76
 225.00 داخلي 5.50 77
 412.50 داخلي 8.50 78
 187.50 داخلي 5.50 79
 412.50 داخلي 8.50 80
 450.00 خارجي 9.00 81
 450.00 داخلي 9.00 82
 450.00 خارجي 9.00 83
 450.00 داخلي  9.00 84
 450.00 خارجي 9.00 85
 450.00 داخلي  9.00 86
 450.00 خارجي 9.00 87
 450.00 داخلي 9.00 88



 
12  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 450.00 خارجي 9.00 89
 412.50 داخلي 8.50 91
 450.00 داخلي 9.00 92
 487.50 داخلي 10.00 93
 487.50 داخلي 10.00 94
 412.50 داخلي 8.50 95
 412.50 داخلي 8.50 96
 450.00 داخلي 9.00 97
 450.00 داخلي 9.00 98
 450.00 داخلي 9.00 99
 450.00 داخلي 9.00 100
 450.00 داخلي 9.00 101
 450.00 داخلي 9.00 102
 187.50 داخلي 5.00 103
 187.50 داخلي 5.00 104
 187.50 داخلي 5.00 105
 187.50 داخلي 5.00 106
 412.50 داخلي 8.50 107
 412.50 داخلي 8.50 108
 412.50 داخلي 8.50 109
 412.50 داخلي 8.50 110
 412.50 داخلي 8.50 111
 412.50 داخلي 8.50 112
 412.50 داخلي 8.50 113
 412.50 داخلي 8.50 114
 412.50 داخلي 8.50 115
 412.50 داخلي 8.50 116
 412.50 داخلي 8.50 117

 412.50 داخلي 8.50 118

 درهم 1.500,00 مقهى 50.00 مقهى

 

  السوق البلدي البرج II  : 

رقم المحل 

 التجاري

 المساحة بالمتر

 المربع

 موقعه في السوق

 طبيعته

ملاحظات الواجب 

 بالدرهمالشهري 

 300.00 واجهة واحدة -داخلي 7.00 مكرر 1
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 1
 500.00 داخلي واجهتان  7.50 2
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 3
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 4
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 5
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 6



 
13  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 7
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 8
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 9
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 10
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 11
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 12
 450.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 13
 450.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 14
 400.00 داخلي واجهتان  7.50 15
 400.00 داخلي واجهتان  7.50 16
 400.00 داخلي واجهتان  7.50 17
 450.00 داخلي واجهتان  7.50 18
 500.00 داخلي واجهتان  7.50 19
 500.00 داخلي واجهتان  8.00 20
 500.00 داخلي واجهتان  8.00 21
 500.00 داخلي واجهتان  8.00 22
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 23
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 24
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 25
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 26
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 27
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 28
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 29
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 30
 500.00 داخلي واجهتان  7.50 31
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 32
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 33
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 34
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 35
 300.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 36
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 37
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 38
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 39
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 42
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 43
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 44
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 45
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 46
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 47
 500.00 داخلي واجهتان 8.00 48
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 49
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 50



 
14  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 51
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 52
 500.00 داخلي واجهتان 7.00 53
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 54
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 55
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 56
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 57
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 58
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 59
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 60
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 61
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 62
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 63
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 64
 450.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 65
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 66
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 67
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 68
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 69
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 70
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 71
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 72
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 73
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 74
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 75
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 76
 112.50 واجهة واحدة-داخلي 5.50 77
 112.50 واجهة واحدة-داخلي 4.50 78

 112.50 واجهة واحدة-داخلي 4.50 مكرر 78
 112.50 واجهة واحدة-داخلي 4.50 79
 112.50 واجهة واحدة-داخلي 4.50 80
 112.50 واجهة واحدة-داخلي 5.00 81
 112.50 واجهة واحدة-داخلي 5.50 82
 112.50 واجهة واحدة-داخلي 5.50 83
 112.50 واجهة واحدة-داخلي 5.50 84
 112.50 واجهة واحدة-داخلي 5.00 85
 112.50 واجهة واحدة-داخلي 5.00 86
 500.00 داخلي واجهتان  7.50 87
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 88
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 11.50 89
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 90



 
15  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 400.00 واحدةواجهة -داخلي 7.00 91
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 92
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 93
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 94
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 95
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 96
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 97
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 98
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 99
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 100
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 101
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 102
 400.00 داخلي واجهتان 7.00 103
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 104
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 105
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 106
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 107
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 108
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 109
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 110
 450.00 داخلي واجهتان 7.00 111
 500.00 داخلي واجهتان 7.00 112
 500.00 داخلي واجهتان 7.00 113
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 114
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 115
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 116
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 117
 500.00 داخلي واجهتان 7.00 118
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 119
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 120
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 121
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 122
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 123
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 124
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 11.50 125
 450.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 126
 500.00 داخلي واجهتان 7.00 127
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 128
 400.00 داخلي واجهتان 7.00 129
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 130
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 131
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 132



 
16  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 350.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 133
 500.00 داخلي واجهتان 7.50 134
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 135
 400.00 داخلي واجهتان 7.00 136
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.00 137
 400.00 داخلي واجهتان 7.00 138
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 139
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 140
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 141
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 142
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 143
 400.00 واحدةواجهة -داخلي 7.50 144
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 145
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 146
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 147
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 148
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 149
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 150
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 151
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 152
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 153
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 154
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 155
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 156
 450.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 157
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 158
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 159
 450.00 واجهة واحدة-داخلي 8.00 160
 350.00 واجهة واحدة-داخلي 6.50 161
 350.00 واجهة واحدة-داخلي 6.50 162
 350.00 واجهة واحدة-داخلي 6.50 163
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 164
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 165
 400.00 واجهة واحدة-داخلي 7.50 166
 500.00 واجهة واحدة-داخلي 12 167
 450.00 داخلي واجهتان 6.50 168
 450.00 داخلي واجهتان 6.50 169
 450.00 داخلي واجهتان 6.50 170
 450.00 داخلي واجهتان 6.50 171
 450.00 داخلي واجهتان 6.50 172
 450.00 داخلي واجهتان 6.50 173

 4.000,00  220 1 مقهى ومخبزة



 
17  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 2.000,00  91 2 مقهى
 السوق البلدي البرج I  

رقم المحل 
 التجاري

المساحة بالمتر 
 المربع

 موقعه في السوق
 طبيعتها

 ملاحظات
الواجب الشهري 

 بالدرهم
 337.50 داخلي 11.00 1
 300.00 داخلي 10.00 2
 300.00 داخلي 10.00 3
 450.00 داخلي 13.00 4
 337.50 داخلي 11.00 5
 337.50 داخلي 11.00 6
 337.50 داخلي 11.00 7
 337.50 داخلي 11.00 8
 337.50 داخلي 11.00 9

 337.50 داخلي 11.00 10
 337.50 داخلي 11.00 11
 337.50 داخلي 11.00 12
 337.50 داخلي 11.00 13
 337.50 داخلي 11.00 14
 337.50 داخلي 11.00 15
 337.50 داخلي 11.00 16
 337.50 داخلي 11.00 17
 337.50 داخلي 11.00 18
 337.50 داخلي 11.00 19
 337.50 داخلي 11.00 20
 337.50 داخلي 11.00 21
 337.50 داخلي 11.00 22
 337.50 داخلي 11.00 23
 337.50 داخلي 11.00 24
 337.50 داخلي 11.00 25
 375.00 داخلي 10.00 26
 450.00 داخلي 16.00 27
 300.00 داخلي 10.00 28
 262.50 داخلي 9.00 29
 300.00 داخلي 10.00 30
 262.50 داخلي 9.00 31
 337.50 داخلي 11.00 32
 337.50 داخلي 11.00 33
 300.00 داخلي 10.00 34
 337.50 داخلي 11.00 35
 262.50 داخلي 9.00 36
 412.50 داخلي 13.00 37



 
18  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 375.00 داخلي 12.00 38
 412.50 داخلي 13.00 39
 375.00 داخلي 12.00 40
 412.50 داخلي 13.00 41
 375.00 داخلي 12.00 42
 337.50 داخلي 11.00 43
 337.50 داخلي 11.00 44
 337.50 داخلي 11.00 45
 337.50 داخلي 11.00 46
 337.50 داخلي 11.00 47
 337.50 داخلي 11.00 48
 412.50 داخلي 13.00 49
 337.50 داخلي 11.00 50
 300.00 داخلي 10.00 51
 375.00 داخلي 12.00 52
 300.00 داخلي 10.00 53
 300.00 داخلي 10.00 54
 375.00 داخلي 12.00 55
 337.50 داخلي 11.00 56
 225.00 داخلي 8.00 57
 225.00 داخلي 8.00 58
 225.00 داخلي 8.00 59
 300.00 داخلي 10.00 60
 412.50 داخلي 11.00 61
 337.50 داخلي 11.00 62
 300.00 داخلي 10.00 63
 337.50 داخلي 11.00 64
 300.00 داخلي 10.00 65
 337.50 داخلي 11.00 66
 300.00 داخلي 10.00 67
 337.50 داخلي 11.00 68
 300.00 داخلي 10.00 69
 375.00 داخلي 12.00 70
 300.00 داخلي 10.00 71
 337.50 داخلي 11.00 72
 300.00 داخلي 10.00 73
 337.50 داخلي 11.00 74
 337.50 داخلي 11.00 75
 337.50 داخلي 11.00 76
 337.50 داخلي 11.00 77
 337.50 داخلي 11.00 78
 337.50 داخلي 11.00 79



 
19  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 337.50 داخلي 11.00 80
 337.50 داخلي 11.00 81
 337.50 داخلي 11.00 82
 337.50 داخلي 11.00 83
 337.50 داخلي 11.00 84
 337.50 داخلي 11.00 85
 337.50 داخلي 11.00 86
 337.50 داخلي 11.00 87
 337.50 داخلي 11.00 88
 337.50 داخلي 11.00 89
 337.50 داخلي 11.00 90
 337.50 داخلي 11.00 91
 337.50 داخلي 11.00 92
 337.50 داخلي 11.00 93
 337.50 داخلي 11.00 94
 412.50 داخلي 11.00 95
 412.50 داخلي 11.00 96
 337.50 داخلي 11.00 97
 337.50 داخلي 11.00 98
 337.50 داخلي 11.00 99

 337.50 داخلي 11.00 100
 337.50 داخلي 11.00 101
 337.50 داخلي 11.00 102
 337.50 داخلي 11.00 103
 337.50 داخلي 11.00 104
 337.50 داخلي 11.00 105
 337.50 داخلي 11.00 106
 337.50 داخلي 11.00 107
 337.50 داخلي 11.00 108
 337.50 داخلي 11.00 109
 337.50 داخلي 11.00 110
 337.50 داخلي 11.00 111
 337.50 داخلي 11.00 112
 337.50 داخلي 11.00 113
 337.50 داخلي 11.00 114
 337.50 داخلي 11.00 115
 337.50 داخلي 11.00 116
 337.50 داخلي 11.00 117
 337.50 داخلي 11.00 118
 337.50 داخلي 11.00 119
 337.50 داخلي 11.00 120
 337.50 داخلي 11.00 121



 
20  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 337.50 داخلي 11.00 122
 337.50 داخلي 11.00 123
 337.50 داخلي 11.00 124
 337.50 داخلي 11.00 125
 337.50 داخلي 11.00 126
 337.50 داخلي 11.00 127
 337.50 داخلي 11.00 128
 337.50 داخلي 11.00 129
 337.50 داخلي 11.00 130
 337.50 داخلي 11.00 131
 337.50 داخلي 11.00 132
 337.50 داخلي 11.00 133
 337.50 داخلي 11.00 134
 337.50 داخلي 11.00 135
 337.50 داخلي 11.00 136
 337.50 داخلي 11.00 137
 337.50 داخلي 11.00 138
 337.50 داخلي 11.00 139
 337.50 داخلي 11.00 140
 337.50 داخلي 11.00 141
 337.50 داخلي 11.00 142
 337.50 داخلي 11.00 143
 337.50 داخلي 11.00 144
 337.50 داخلي 11.00 145
 337.50 داخلي 11.00 146
 337.50 داخلي 11.00 147
 337.50 داخلي 11.00 148
 337.50 داخلي 11.00 149
 337.50 داخلي 11.00 150
 337.50 داخلي 11.00 151
 337.50 داخلي 11.00 152
 337.50 داخلي 11.00 153
 337.50 داخلي 11.00 154
 337.50 داخلي 11.00 155
 262.50 داخلي 9.00 156
 225.00 داخلي 8.00 157
 225.00 داخلي 8.00 158
 225.00 داخلي 8.00 159
 225.00 داخلي 8.00 160
 262.50 داخلي 9.00 161
 262.50 داخلي 9.00 162
 262.50 داخلي 9.00 163



 
21  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 262.50 داخلي 9.00 164
 262.50 داخلي 9.00 165
 262.50 داخلي 9.00 166
 262.50 داخلي 9.00 167
 262.50 داخلي 9.00 168
 262.50 داخلي 9.00 169
 262.50 داخلي 9.00 170
 225.00 داخلي 8.00 171
 262.50 داخلي 9.00 172
 225.00 داخلي 8.00 173
 262.50 داخلي 9.00 174
 225.00 داخلي 8.00 175
 337.50 داخلي 11.00 176
 337.50 داخلي 11.00 177
 300.00 داخلي 10.00 178
 300.00 داخلي 10.00 179
 225.00 داخلي 8.00 180
 225.00 داخلي 8.00 181
 262.50 داخلي 9.00 182
 300.00 داخلي 10.00 183
 262.50 داخلي 9.00 184
 262.50 داخلي 9.00 185
 262.50 داخلي 9.00 186
 262.50 داخلي 9.00 187
 262.50 داخلي 9.00 188
 262.50 داخلي 9.00 189
 262.50 داخلي 9.00 190
 262.50 داخلي 9.00 191
 262.50 داخلي 9.00 192
 262.50 داخلي 9.00 193
 262.50 داخلي 9.00 194
 262.50 داخلي 9.00 195
 262.50 داخلي 9.00 196
 300.00 داخلي 10.00 197
 300.00 داخلي 10.00 198
 300.00 داخلي 10.00 199
 300.00 داخلي 10.00 200
 300.00 داخلي 10.00 201
 300.00 داخلي 10.00 202
 300.00 داخلي 10.00 203
 262.50 داخلي 9.00 204
 337.50 داخلي 11.00 205



 
22  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 262.50 داخلي 9.00 206
 337.50 داخلي 11.00 207
 262.50 داخلي 9.00 208
 300.00 داخلي 10.00 209
 262.50 داخلي 9.00 210
 300.00 داخلي 10.00 211
 262.50 داخلي 9.00 212
 300.00 داخلي 10.00 213
 412.50 داخلي 13.00 214
 412.50 داخلي 12.00 215
 375.00 داخلي 12.00 216
 300.00 داخلي 10.00 217
 300.00 داخلي 10.00 218
 337.50 داخلي 11.00 219
 337.50 داخلي 11.00 220
 375.00 داخلي 12.00 221
 337.50 داخلي 11.00 222
 337.50 داخلي 11.00 223
 337.50 داخلي 11.00 224
 337.50 داخلي 11.00 225
 412.50 داخلي 13.00 226
 412.50 داخلي 13.00 227
 412.50 خلي=د 14.00 228
 375.00 داخلي 12.00 229
 375.00 داخلي 12.00 230
 375.00 داخلي 12.00 231
 1.500,00  87,50 مقهى

 

 

 

 

 

  المركـب التجاري مـرجانII 

 المرافق
المساحة الأحادية 

 بالمتر المربع

ثمن انطلاق طلب 
العروض للإيجار 
 الشهري بالدرهم

 1500 9.25 1المقهى رقم 
 1500 96.25 2المقهى رقم 

 400.00 12.00  1ملبنة رقم 
 400.00 12.00 2ملبنة رقم 

 2500.00 118.80 مخبزة وحلويات 
 500.00 43.60 للمأكولات الخفيفةمحل 



 
23  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 500.00 37.96 متجر لبيع الملابس الجاهزة
 400.00 37.96 وراقــــة 

 500.00 37.96 متجر لبيع العقاقير 
 500.00 37.96 متجر لبيع الآلات المنزلية

 400.00 29.00 غرفة للتبريد 
 500.00 25.00 قاعة للحلاقــة

 400.00 9.60  1متجر لبيع العطور و مواد التجميل رقم 
 500.00 9.60 2متجر لبيع العطور و مواد التجميل رقم 

 400.00 12.75 مخدع هاتفي 
 400.00 12.75 متجر لبيع التبغ 

 400.00 12.00 1متجر لبيع المواد الغذائية رقم 
 400.00 12.00 2متجر لبيع المواد الغذائية رقم 

 400.00 12.00 3لبيع المواد الغذائية رقم  متجر
 400.00 12.00 4متجر لبيع المواد الغذائية رقم 
 400.00 12.00 5متجر لبيع المواد الغذائية رقم 

 400.00 16.56 1متجر لبيع اللحوم رقم 
 400.00 16.56 2متجر لبيع اللحوم رقم 
 400.00  16.56 3 متجر لبيع اللحوم رقم

 400.00 16.56 4رقم  متجر لبيع اللحوم
 500.00 21.60 5متجر لبيع اللحوم رقم 
 500.00 21.60 6متجر لبيع اللحوم رقم 

 400.00 16.67 1متجر لبيع الأسماك رقم 
 400.00 16.67 2متجر لبيع الأسماك رقم 
 400.00 16.67 3متجر لبيع الأسماك رقم 
 400.00 16.67 4متجر لبيع الأسماك رقم 

 400.00 12.00 الدجاج متجر لبيع
 400.00 12.00 متجر لترييش الدجاج

 400.00 13.20 متجر لبيع الفواكه الجافة
 400.00 13.20 متجر لبيع الزيتون

 400.00 13.80 1متجر لبيع الخضر رقم 
 400.00 13.80 2متجر لبيع الخضر رقم 
 400.00 13.80 3متجر لبيع الخضر رقم 
 400.00 13.80 4متجر لبيع الخضر رقم 
 400.00 13.80 5متجر لبيع الخضر رقم 
 400.00 13.80 6متجر لبيع الخضر رقم 
 400.00 13.80 7متجر لبيع الخضر رقم 
 400.00 13.80 8متجر لبيع الخضر رقم 
 درهم 50.00 89إلى رقم  1من رقم  ســــوق وجه عروس 

 أنشطة تجارية مختلفة مــوق الهديــس

ورقم   3ورقم  2و رقم  1رقم   
 مكرر 4

 درهم 50.00

 درهم 60.00 38الى رقم   2رقم 



 
24  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 درهم 50.00 54الى رقم  39رقم 
 درهم 60.00 156الى رقم  55رقم  

 درهم 20.00 21الى رقم  1رقم  دكاكين لبيع الدجاج
 درهم 50.00 17إلى  1رقم  محلات بيع السمك

 محلات فوق سوق السمك

 30و 29و  20و  19ارقام 
 28إلى  21و  18إلى  1من 
 .31و 

 درهم 50.00
 درهم 200.00

 درهم  50.00 28الى رقم  1رقم  محلات لبيع الخزف 

أنشطة تجارية مختلفة مطلة 

 على الساحة

 درهم 50.00 12و  9الى رقم  1رقم 
 درهم 50.00 18إلى رقم  14رقم 
 درهم 150.00 10رقم 
 درهم 100.00 13و 11 رقم

 درهم 200.00 36إلى  1من  دكاكين قيسارية المقري 

 سوق القــاعة 
 درهم 30.00 24إلى  11و  9إلى  1من 
 درهم 40.00 10رقم 

 وادة ـــــسوق الع

 101و من  88إلى  1من رقم 
 2مكرر و 1رقم  – 161إلى 

 مكرر 
 مكرر. 4مكرر و 3و

 درهم 50.00

 درهم 60.00 100إلى  89من رقم 
 درهم 30.00 110إلى رقم  1من رقم  جوطية دار الدبغ 

 سوق المـــــلاح 
 درهم 30.00 85إلى  1من 

 درهم 25.00 87و  86 

 دكاكين شارع الملاح بريمة 
 درهم 400.00  65إلى  1من 

 درهم 666.60 67-69-71

 سوق البزازيـــن 

 درهم 510.00 1
 درهم 560,00 6و  5

 درهم 190.00 23و  19-14-13رقم 
 درهم 200.00 24 -21-20-16رقم 
 درهم 560.00 2رقم 
 درهم 570.00 3رقم 
 درهم 580.00 4رقم 
 درهم 650.00 7رقم 



 
25  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 درهم 700.00 8رقم 
 درهم 510.00 9رقم 
 درهم 560.00 10رقم 
 درهم 180.00 11رقم 
 درهم 175.00 12رقم 
 درهم 170.00 17رقم 
 درهم 165.00 18رقم 
 درهم 185.00 22-15رقم 
 درهم 230.00 25رقم 
 درهم 650.00 360رقم 

 درهم 50,00 62الى  1من  سوق السلاليـــــن
 درهم 150.00 177إلى  1من  سوق باب الجديد للخضر والفواكه

 درهم 30.00 59إلى  1من  سوق باب الجديد للدجاج
 السوق المركزي * 

 الواجب الشهري بالدرهم ارقام المحلات الموقع

 الدكاكين الخارجية

1-8-9-18-19 300.00 
2-10-11-20 225.00 

3-4-5-6 500.00 
7 600.00 

12 260.00 
14 260.00 
15 260.00 
16 260.00 
22 260.00 
21 210.00 
17 280.00 
13 195.00 

 الداخليةالمحلات 

1-3-6-8-9-10-11-12-13-14-
15-16-17-20-21-22-23-24-
25-26-28-29-30-31-36-37 

38-39-41-45-46-47-48-49-
50-51-52-53-54-55-57-58-
59-61-62-63-65-66-67-68-

69 

 
100.00 

 75.00 34-33-32-27-19-18-7-5-4-2 محلات داخلية أخرى



 
26  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

35-40-42-43-44-56-60-64 
مخصصة لبيع محلات داخلية 

 السمك
 14إلى  1من 

50.00 
محلات داخلية لبيع الدواجن و 

 البيض
 14إلى  1من

37.50 
 سوق الحسن الأول

 الواجب الشهري بالدرهم الأرقام

 درهم 50.00 30إلى  1من 
 

 سوق ابن خلدون

 الواجب الشهري بالدرهم الأرقام

 درهم 35.00 30إلى  1من 
 سـيــدي عـمـــرو

 درهم 110.00 1-2-21-24-25

3-33-34 90.00     " 

 درهم   100.00 4-5-12-20-27-31-32

6-11 120.00   " 

7-8-22-23 130.00   " 

9-10-14-15-16-17-18-19 300.00   " 

26-29-30-36-38-39-40-41-45- 28 70.00     " 

35-37-42-43-44 80.00     " 

13 150.00   " 
 

 : الحبــــــوبسوق * 

 رقم المحل
المساحة بالمتر 

 المربع
 الواجب الشهري واجب المتر المربع شهريا

1 17.79 20.00 355.80 
2 43.01 10.00 430.10 

3 42.54 10.00 425.40 
4 41.17 10.00 411.70 
5 40.95 10.00 409.50 
6 42.77 10.00 427.70 

7-8-9 43.01 10.00 430.10 



 
27  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

10-11 41.98 10.00 419.80 
12-13-14 43.01 10.00 430.10 

15 40.85 10.00 408.50 
16-17-18 20.93 20.00 418.60 

19-20 20.42 20.00 408.60 
21-22-23-24 20.93 20.00 418.60 

25 20.70 20.00 414.00 
26-27 42.54 10.00 425.40 

28 19.93 10.00 199.30 
29 21.84 10.00 218.40 
30 21.84 10.00 218.40 
31 20.70 10.00 207.00 
32 20.70 20.00 414.00 
33 20.93 20.00 418.60 
34 21.84 20.00 436.80 
35 19.93 20.00 398.60 
36 43.01 20.00 860.20 
37 42.54 20.00 850.80 

38 20.70 20.00 414.00 
39 20.93 20.00 418.60 
40 20.15 20.00 403.00 

44-43-42-41 20.93 20.00 418.60 
45 20.70 10.00 207.00 
46 20.93 10.00 209.30 
47 20.15 10.00 201.50 
48 20.93 10.00 209.30 

51-50-49 17.29 10.00 172.90 
52 19.68 10.00 196.80 
53 19.95 10.00 199.50 
54 22.83 10.00 228.30 
55 20.57 10.00 205.70 
56 19.72 10.00 197.50 

57 23.75 10.00 237.50 
58 46.93 10.00 469.30 
59 43.16 10.00 431.60 
60 44.04 10.00 440.40 
61 35.34 10.00 353.40 
62 40.02 10.00 400.20 
63 19.50 10.00 195.00 
64 22.13 10.00 221.30 



 
28  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

65 25.84 10.00 258.40 

66 19.09 10.00 190.90 

67 19.34 10.00 193.40 

68 22.07 10.00 220.70 
69 18.00 10.00 180.00 

70 19.50 10.00 195.00 
71 36.57 10.00 365.70 
72 41.86 10.00 418.60 
73 47.27 10.00 472.70 
74 16.60 10.00 166.00 
75 20.93 10.00 209.30 
76 21.02 10.00 210.20 
77 20.93 10.00 209.30 

79-78 41.54 10.00 415.40 
81-80 43.54 10.00 435.40 

82 20.93 10.00 209.30 
83 21.02 10.00 210.20 
84 20.93 10.00 209.30 
85 16.60 10.00 166.00 

87-86 16.38 10.00 163.80 
88 40.05 10.00 400.50 
89 26.68 10.00 266.80 
90 32.62 10.00 326.20 
91 38.62 10.00 386.20 
92 43.47 10.00 434.70 
93 48.15 10.00 481.50 
94 33.05 10.00 330.50 

95 21.62 10.00 216.20 

96 26.18 10.00 261.80 

97 31.68 10.00 316.80 

98 36.96 10.00 369.60 
99 23.58 10.00 235.80 

100 40.67 10.00 406.70 
101 41.14 10.00 411.40 
102 40.67 10.00 406.70 
103 42.31 10.00 423.10 

105-104 42.78 10.00 427.80 
106 42.31 10.00 423.10 
107 42.54 10.00 425.40 

109-108 41.14 10.00 411.40 
110 40.67 10.00 406.70 
111 31.74 10.00 317.40 



 
29  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

112 30.22 10.00 302.20 
113 42.07 10.00 420.70 
114 40.48 10.00 404.80 
115 41.17 10.00 411.70 
116 42.77 10.00 427.70 
117 41.14 10.00 411.40 
118 17.87 20.00 357.40 
 2540.00 20.00 127.00 1مقهى 
 2540.00 20.00 127.00 2مقهى 

 1007.40 10.00 100.74 مطحنة
 300,00   1مرحاض 
 300,00   2مرحاض 

 

 40.10.20.31 منتوج كراء عقارات اخرى مختلفة ومختلف الاكريةالفصل التاسع والعشرون : 
 . درهم شهريا للمرحاض الواحد 300,00في  تحدد واجبات استغلال مراحيض عمومية متنقلة   -

 واجب الدخول إلى المراحيض العمومية :

                                            يؤدى عن الدخول إلى المراحيض العمومية واجب محدد في درهم واحد للشخص.
 

 :  تحدد واجبات استغلال عمارات اخرى في ملك الجماعة كما يلي

 سنويــا للشهر الكـــــراءنوع 

      30,00 بناية جوطية دار الدبغ -

  300,00 مرحاض عمومي باب بوعماير -

   50,00 ة بالحمامصية م.جـبناي -

 3.000,00  ارض فارغة بالحمامصية م.ق -

  10,00 الجديد بالملاحبناية  -

  41,66 مخزن باب بردعين -

 800,00  ارض فارغة باب الجديد -

 1.200,00  ارض فارغة باب بوعماير -

  83,33 بناية باب كناوة -

  50,00 بناية بدرب قرسطون قبة السوق م.ق -

 600,00  ارض فارغة بباب الجديد -

  25,00 م.ق بالشراريةبناية  -

  60,00 برحبة الزرع القديمة م.ق دكان -

  100,00 محل تجاري باب زواغة -

  300,00 لحبولمرحاض عمومي  -



 
30  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

  75,00 محل تجاري وسعة السويقة م.ق -

  300,00 مرحاض عمومي بالصباغين م.ق -

 2.400,00  ارض فارغة بالبرج المشقوق -

  300,00 مرحاض بجناح لمان -

 600,00  ارض فارغة بسيدي بابا -

  300,00 مرحاض بدرب السقاية  الملاح -

  300,00 مرحاض بقبة السوق م.ق -

  700,00 مقهى بشارع الحبول. -

  100,00 محل بمأوى الشباب -

  200,00 محل تجاري بشارع الملاح بريمة -

  200,00 محل تجاري بشارع الملاح بريمة -

  200,00 محل تجاري ساحة الهديم -

  50,00 محل تجاري سوق الحبوب القديم العوادة -

  165,00 محل تجاري  البزازين -

  50,00 تجاري  البزازينمحل  -

    650.00 محل تجاري  البزازين -

  200,00 السكاكينمحل تجاري  -

  100,00 محل تجاري باب كناوة -

  50,00 البزازينمحل تجاري  -

  200,00 محل تجاري شارع الحبول -



 
31  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

  300,00 الهديمب مرحاض -

  300,00 مرحاض بموقف سيارات الأجرة )مولاي ادريس(

  300,00 مرحاض بموقف السيارات باب خميس

  300,00 مرحاض بجانب المحطة الطرقية

  300,00 مرحاض بساحة لهديم

  300,00 مرحاض بحديقة الجندي المجهول

 .  للشهر درهم 3000,00   فيــلات رأس أغــيــل  2 -

 درهم للشهر 1000,00  مساكن  قرب المستودع البلدي   2 -

 درهم  للشهر 50,00    الاروبيــــــةالمقبرة  -

 درهم للشهر 75,00      1محل بالمستودع البلدي  -

 درهم للشهر 110,00      2محل بالمستودع البلدي   -

 درهم للشهر   100,00     1ري ــة المعـــزنق -

 درهم للشهر 150,00    مكرر 1ري ـة المعـزنق -

 درهم للشهر 70,00    -1قبو  –السوق المركزي  -

 درهم للشهر 70,00       -2قبو –السوق المركزي  -
 درهم للشهر 300,00   -مرحاض  –السوق المركزي  -

 درهم للشهر  200,00               دردورة -

 درهم للشهر 300,00    مراحيض متنقلة  -
 

 المحطــة الطرقيـــة :   -1         

 الواجب الشهري رقم المحل الموقع

 سيدي سعيـد

2 
 

3 
 
 

4 
 

5 
 
 

6 
 

7 
 

8 
 

10 
 

11 
 
 

12 
 
 

13 
 مقهى و مطعم

14 

 مقشدة

200,00 

500,00 

500,00 

1000,00 

350,00 

1755,00 
2232,80 

200,00 

504,00 
200,00 

2849,20 
20.000,00 
10.100,00 

600,00 



 
32  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 محل حفظ الامتعـة

 1مرحاض 

 2مرحاض 

 3مرحاض 

3100,00 
300,00 

300,00 
300,00 

 

 : الـنـوادي- 2  

 المساحة اسم النادي الموقع
عن كل  واجب الاستغلال  

 شهر

 نادي الصيادلــة 
 نادي المحاميــن

 نادي كرة المضرب
 المكتب المديري للنادي المكناسي

 نادي وزارة الداخلية

 متر مربع11032

3370        ’‘ 

21376      ’‘ 

10386      ’‘ 

11700       ’‘ 

2.758,00 
842,50 

5.344,00 

2596,5 

2.925,00 

 

 : المقـاهــي -3
 الواجب الشهـري الموقــع

 مقهى عين السلوكي
 مقهى سوق الجملة للسمك

 مقهى عين الصافية

795,00 

500,00 

7100,00   

 

 مستودع التبريــــد بمكناس :- 4          

 الواجب الشهــــري ــعــــالموقــــ

 350,00 المجــــازرشارع الجيش الملكي قـــــرب 

 

 محلات بالمجــزرة :- 5  

 الواجب الشهـري رقم المحل الموقع

 
 المجـــــزرة

1 
2 
3 
4 
5 

500,00 

500,00 

500,00 

100,00 

500,00 

 تعتبر هذه الواجبات في حالة إجراء طلبات عروض جديدة بمثابة الحد الادنى لانطلاق العروض.
 

 ) من الميزانية (  30 – 20 – 30/  31 ودفن الأموات مدخول المقابر : الثلاثون الفصل
 إن تخصيص الامتيازات بالمقابر للأجانب يستوجب دفع الواجبات التاليـة : 

 درهم   1.000,00 :             رـــبــامتياز مؤبد ولكل ق  *      



 
33  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 درهم   800,00 :     سنة 50 سنوات و 10 امتياز مؤقت لمدة تتراوح ما بين  *         
 درهم  4.000,00 :        (        قبور 10)  تفويت الأراضي الخاصة بالعائلات*       

 

 أخرى عن المقابـر مداخيل : والثلاثونالواحد الفصل 

 يخضع حفر القبور ودفن الأموات بالمقابر إلى دفع الرسوم التالية :

 درهم  100,00 :     الأطفال الذين يقل سنهم عن سنة*        
 درهم   150,00 :  سنة  12 الأطفال الذين يتراوح سنهم ما بين سنة و* 
 درهم   150,00 :    سنة   12 الأشخاص الذين يتعدى سنهم* 

 استخراج الجثت

 
 استخراج الجثت:    الثلاتونوالثاني الفصل 

 درهم  50,00 : يؤدى عن استخراج الجثت من المقابر الجماعية واجب محدد في*          
 

 داع الجثتيــــــإ:    والثلاتون الثالثلفصل  ا

 يؤدى عن إيداع الجثت في مستودع الأموات واجب محدد كما يلي :

 درهمين لليوم  2.00 :                     * من   اليوم الأول إلى اليوم العاشر       
 دراهم لليوم 4.00 :   يوما                             30يوما إلى   11* من           
 لليوم دراهم 8.00 :   يوما                               60   يوم إلى 31* من           

 لليوم دراهم 10.00        :    يوما                       90 يوما إلى 61* من  
 

المتروكة على الطريق  رفع نفايات الحدائق وبقايا المواد الصناعية ومواد البناء رسوم : الثلاتونو بعاالرالفصل 

 ) من الميزانية ( 30 – 20 – 30/   32 العمومية 
البساتين ورفع نفايات المواد الصناعية وبقايا الأنقاض المهجورة في الطريق العمومية من ت إن إزالة نفايا

 طرف عمال الجماعة إما بصفة تلقائية أو بطلب من المعنيين بالأمر يستوجب أداء رسم قدره  : 

 الثمن الوزن

 درهم 300,00 حمولة شاحنة

 درهم 100,00 عن كل متر مربع

 درهم 100,00 الثمن الأدنى استخلاصه

يخضع إيداع النفايات الناجمة عن انشطة اقتصادية أو تجارية أو حرفية والتي تكون من حيث طبيعتها 

ومكوناتها وخصائصها مماثلة للنفايات المنزلية بالمطرح الجماعي لأداء اتاوة لفائدة الجماعة يتم احتسابها حسب 

 الجدول الآتي : 

 الواجب أداءه الشهريالوزن  نوعية النفايات الفئة

 النفايات التي يتم إيداعها من طرف الشركات أ

 درهم للطن 50,00 طن 700 عنقل تساوي أو ت

 درهم للطن 75,00 طن 1000إلى  701من 

 درهم للطن 100,00 طن 1000فوق 

النفايات التي لها طابع مخلفات البناء والردمة  ب

 بصفة عامة

 درهم للطن 10,00 طن 6حمولة تعادل أو تقل عن 
 درهم للطن 15,00 طن 10طن وتقل عن  6حمولة تفوق 

 درهم للطن 20,00 طن 10حمولة تفوق 



 
34  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

النفايات التي يتم إيداعها من طرف جمعيات  ج

 المناطق الصناعية

 درهم للطن 30,00 يحتسب حسب الوزن

  
 

 )من الميزانية  ( 40 – 10 – 10/  11 على محلات بيع المشروبات الرسم : والثلاتون الخامسالفصل 
 : كما يلي يحدد سعر الرسم على محال بيع المشروبات 

 %  10  المشروبات الكحولية

 %    6 المشروبات الغير الكحولية

 دون احتساب الضريبة على القيمة المضافة
  

 10/15-10-40 على استخرادج مواد المقالع الرسم : والثلاثون السادسالفصل 

تحدداسعار الرسم على استخراج مواد المقالع عن كل متر مكعب مستخرج حسب طبيعة هذه المواد في حدود 

 :الأسعار المحددة بالقانون كما يلي 

 تخرجمس السعر عن كل متر  اصناف المواد المستخرجة

 درهم 30,00 الغاسول 

 درهم 20,00 المستخدم في التكسية لرخام

 درهم 20,00 التكسيةالغرانيت المستخدم في 

 درهم 6,00 الرمل المستخدم في الهندسة المدنية والبناء

 درهم 6,00 الطين المستخدم في الهندسة المدنية والبناء

 درهم 6,00 الكلس المعد لحجر البناء أو للحصى

 درهم 6,00 الطين المعد للصناعة الخزفية
 

 ) من الميزانية ( 40 – 10 – 10/  18 الذبـــح ضريبة : والتلاتون السابعالفصل 
 الرسم الأصلي عن الذبح في المجازر كما يلي :يحدد 

 وجود عطل بالميزان :وفي حالة  .درهم 0.40عن كل كيلوغرام صاف من اللحم كيفما كان نوعه أو جودته      

 درهم 150,00  :    والخيول والإبلعن كل رأس من البقر 

 درهم 30,00 :     عز اعن كل رأس من الغنم والم

فيما يخص اللحوم التي ثبتت أنها غير صالحة لكل استهلاك فيمكن تخفيض الواجب المذكــور أعـلاه بنسبة  أما 

 من السعر المحدد. 50%
 

 في المجازر لفائدة المشاريع الخيرية بـحدالرسم الاضافـي المفروض على ال :والثلاتون  الثامنلفصل ا
من سعر االرسم الاصلي  % 50يضاف الى الرسم الاصلي على الدبح رسم لفائدة المشاريع الخيرية يحدد ب 

 للذبح كيفما كانت طريقة احتسابه بالكيلوغرام او عن كل رأس.
 

 الدبح ضريبةلالرسوم التابعة      

باعتبار نوع الخدمة التي حدد اسعار الرسوم على الخدمات الاضافية المقدمة لمستغلي المجازر الجماعية ت

 كالآتي : تقدمها المجازر

 لحوم الاسواق فحص :  والثلاثون التاسعالفصل  
 درهم للكيلوغرام من اللحم.  0.50:        يؤدى عن الفحص البيطري للحوم الاسواق رسم يحدد ب

 

          40.10.30.31 قلع الحيوانات الميتــة رسوم :الأربعون  الفصل 

 يؤدى عن قلع وازالة البهائم الميتة واجب يحدد كما يلي : 

 درهم. 10,00 :      البقر و الابل عن كل بهيمة



 
35  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 درهم   5,00 :    عن كل بهيمة الغنم والماعز
 

  40.10.30.32 ايغار الخنازير والاحشاء رسوم:  الواحد والأربعون الفصل
 درهم. 5,00  :   يؤدى عن ايغار الخنازير عن كل رأس رسم قدره

 

  40.10.30.33 بالسلاح والعدة التزويد:  الاربعونالثاني والفصل 
 10,00 تسلم الاسلحة ومعداتها المستعملة لقتل بعض الحيوانات في المجازرالجماعية مقابل اتاوة قدرها

 درهم للحيوان الواحد.
 

 

  40.10.30.34  المفروض على فحص لحوم الذبح الاسثتنائي الرسم : والاربعون الثالثالفصل 
 تقبض الواجبات التالية بمناسبة العمليات المتعلقة بالذبح الاسثتنائي المنجز خارج اوقات الذبح العادية :

 درهم.  10,00 :     البقر والابل عن كل بهيمة
 درهم. 4,00 :     الغنم والماعز عن كل بهيمة

 درهم. 5,00 :       الخنزير والخيل
 

 40.10.30.35 مـغسل الامـعـاء رسوم:  والاربعون الرابعالفصل 
 : يستوجب استعمال المحلات المخصصة لغسل احشاء وتهيئ الرؤوس والقوائم اداء الرسم التالي

 درهم. 2,00 :     البقر والابل لكل بهيمة 

 درهم. 1,00 :     الغنم والماعز           

 درهم 5,00 :                     رــــــــالخنزي

 

 40.10.30.37  رسوم الربط بالاسطبل:  والابعون الخامسالفصل 

يستوجب استعمال الاسطبلات والمحلات المعدة لايواء الحيوانات بالمجزرة في انتظار الذبح رسم محدد 

 كما يلي عن كل يوم وعن كل بهيمة :

 درهم.  2,00 :          ل ـــر والابـــالبق
 درهم.  0,50 :       الماعز والغنم والعجول

 .درهم  2,00 :           الخيل والخنازير
 

 40.10.30.41 إيداع الجلـود رسـم:  والاربعونالسادس الفصل 
 التالية : الواجباتيؤدى عن مكوت الجلود بالقاعات المخصصة لها بالمجزرة الجماعية 

 درهم. 0,30 :    لليوم جلود البقر والابل عن كل جلد
 درهم.0,20 :    جلود الغنم والماعز عن كل جلد لليوم

 درهم. 0,10 :   جلود الحيوانات  الاخرى عن كل جلد لليوم
 

 40.20.30.34 رسـوم نـقـل اللحـوم : والاربعون السابعلفصل ا
بواسطة سيارات جماعية او في ان نقل اللحوم واحشاء الذبائح والجلود من داخل المجزرة الى اماكن البيع 

 :  اطار استغلال امتياز نقل اللحوم يستوجب اداء الرسوم  التالية
 : نقـــل اللحوم



 
36  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 درهم للرأس . 40,00 :       ر والابلــالبق
 درهم للرأس. 7,50 :       الغنم والماعز

 درهم للرأس. 100,00 :        الخيــل

 : نقـــل الاحشاء
 درهم. 10,00 :     والابل للواحداحشاء البقر 

 درهم.  2,00 :     احشاء الغنم والماعز للواحد
 

  40.10.20.21 واجبات مقبوضة في الاسواق وساحات البيع العمومية : والاربعون الثامنالفصل 
 تحدد واجبات دخول المنتجات الى سوق الحبوب ووقوفها  به كما يلي :

 .للقنطار او جزء منهدرهم  3,00:     واجبات الدخول
 للمتر المربع عن كل شهر.درهم  10,00 :    واجبات الوقوف

 .ع عن كل شهـردرهم للمتر المرب  5,00 :    كما تقبض في الاسواق الجماعية المؤقتة واجبات محددة في
 

 40.10.10/22. واجبـات سـوق البـهائـم : والأربعون التاسعالفصل 
 بالاسواق المخصصة لهذا الغرض وتحدد واجبات الدخول عن كل رأس كما يلـــي :لايمكن بيع البهائم إلا  

 درهم  30,00 :      البغال –الخيل  –البقر 

 درهم . 30,00 :      الابـــــل 

 درهمدرهم ، 20,00 :    الأجحاش–الحمير  –العجول 

 درهم 10,00 :      الغنم والماعز

 درهم.  5,00 :     الجديان –الخرفان 
 

  40.10.20/23  والدخول الى الاسواق الاسبوعيةأالوقوف  واجبات: الخمسون الفصل 
البضائع والمنتجات الى السوق الجماعي واماكن البيع السلع والسيارات المحملة بتحدد واجبات دخول 

 العامة كما يلي :

 : أصناف السيارات المحملة بالسلع

 درهم 15,00 الثلاثية العجلات )تريبورتور(: الدراجات   الصنف الأول 

 درهم 30,00 (هوندا): سيارات النقل من الحجم الصغير من شاكلة   الصنف الثاني 

 درهم 50,00: سيارات نقل البضائع من شاكلة )بيكوب(   الصنف الثالث 

 درهم 50,00( 207: سيارات نقل البضائع من شاكلة )مرسيديس   الصنف الرابع 

 درهم 80,00( KIA: سيارات نقل البضائع من الحجم الكبير )  الصنف الخامس 

  90,00: شاحنات نقل البضائع من الحجم الصغير من شاكلة )كونتير(   الصنف السادس 

 درهم      

 درهم 10,00:  العربات المدفوعة باليد 

 درهم 20,00:  المقطورةالعربات 

 درهم للواحدة 10,00:   أثاث منزلي كيفما كان نوعه

 درهم 10,00:  معلف الماشية من الحجم الصغير 

 درهم 20,00:  معلف الماشية من الحجم الكبير
 

 الرســم نوع السلع

 درهم 3,00 الدراجات العادية



 
37  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 درهم 5,00 الدراجات النارية

 درهم 10,00 ثلاثية العجلاتالدراجات النارية 

 درهـم  للواحد 1,00 الديك الرومي والاوز

 درهم للشاحنة 100,00 الدجاج بالجملـة

 درهم للواحدة  0,50 الدجاج -الـــبط –الارانب 

 درهم للإثنين 0,50 الحمــام

 درهم للصندوق 1,00 السلع والبضائع والمنتجات

 درهم للقنطار 1,00 الحبــوب

 درهم للقنطار 2,00 الفحم والحطب 

 درهم للواحد 1,00 جلد الحيوانات

 درهم للصندوق 2,00 السمك 
 

 الوقـوف واجبـات :والخمسون الواحد الفصل 

عن كل متر  درهـم 1,00 تقبض حقوق الوقوف في الاسواق الجماعية واماكن البيع العامة واجب يقدر ب

والاقمشة وبائعي مربع ولليوم ويفرض هذا الواجب على بائعي الخضر والفواكه الطرية والخبز والمواد الدهنية 

 وغيرهم من الحرفيين والباعة الذين لم يرد ذكرهم.وابل و بائعو اللحوم  و السقوط الت
 

 40.10.20.24 بساحات اخرى للبيع العمومي واجبات مقبوضة : الخمسونالثاني الفصل 
قارة وذلك ان الباعة الذين يستغلون الملك العمومي الجماعي العام غير السوق الاسبوعي بصورة غير 

 1,00 لعرضهم للسلع والبضائع والمنتوجات والخضر وما شابه ذلك يستوجب عليهم اداء واجب يومي محدد في
 للمتر المربع.

 

 40.10.20.25 منتوج كراء واستغلال مواد في حوزة الجماعة : والخمسون الثالثالفصل 
 ة :يستوجب اداء الواجبات التالي ان كراء واستغلال مواد في حوزة الجماعة

 : لوازم الحفلات
 ثمن الكراء اليومي المعــــدات

 15,00 )لمــتــر ل  (مـنـصاة  -

 2,00 كراسي للواحــــد -

 5,00 الرايات للواحــدة -

 1,00 )للمتر (سلك المصابيح  -

 5,00 اللافتات للمتـــــــر -

 15,00 الصـــــــور  -

 20,00 الكهربائية للمترالاسلاك  -

 2,00 مصابيح كهربائية للمتر الواحد -

 20,00 حواجز للمتر الطولي -

 5,00 الاغطية للمتر المربع-

 15,00 اعمدة للواحــــــد -

 5,00 اشرطة الانــــارة للوحدة -

الواجبات وامضاء تسلم المعدات والآليات من طرف المصالح الجماعية بعد الاطلاع على توصيل اداء 

 تعهد من طرف المعني بالأمر.

كل الخسائر ، وتتم  إن صاحب الحفل مسؤول عن كل إتلاف او كسر قد يلحق المعدات وهو ملزم بتعويض

 التعويضات حسب الاسعار الجارية بالسوق.

 



 
38  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

  : استغلال شاحنة الجــر -أ

  السيارات  بواسطة العربات التابعة للجماعة واجبات جر -1

 

 كل عملية ثمن  الجرمكان 

 درهم 200,00 جر الشاحنات الى المحجز   -

 درهم  100,00 جر السيارات الى المحجز -

 درهم 100,00 جر الدراجات الى المحجز -

 درهم 100,00 جر الدراجات ثلاتية العجلات الى المحجز -

 درهم 100,00 -داخل المدينة –اماكن اخرى  -

 درهم عن كل كلم 3,00 -خارج المدينة –اماكن اخرى  -

درهم عن السيارة المخالفة  20,00 أزالة كعب السيارات -

لنظام السير المعمول به وذلك إلى 

غاية السادسة والنصف مساء، وبعدها 

تسحب هذه السيارة إلى المحجز في 

 حالة عدم حضور صاحبها

 

حالة عدم استغلال يتعين على الأشخاص المرخص لهم بجر السيارات إلى المحجز الجماعي في  -2

 هذا المرفق عن طريق طلب العروض أداء الواجبات الآتية :

 

 درهم  2.000,00 ةواجب عند تسليم الرخص

 عن كل عملية جر 20,00 مبلغ ثابت

 

 من الميزانية 33-40-10استرجاع صوائر النقل بواسطة الآلة الرافعة  : والخمسون الرابعالفصل 
مصاريف النقل بواسطة شاحنة 

 مجهزة برافعة
 درهم عن كل يوم على أن تكون نفقة الوقود على عاتق المستفيد 200,00

 

لاغراض تجارية او صناعية  الرسم المفروض على شغل الاملاك الجماعية مؤقتا : والخمسون الخامسالفصل 

 40.10.20.37  او مهنية
لاغراض تجارية او صناعية او مهنية فروض على شغل الاملاك الجماعية العامة مؤقتا ميحدد الرسم ال 

 باعتبارالمساحة المشغولة من الملك الجماعي العام ونوع ما يشغله كما يلــي :

 نوع النشاط الموقع
الرسم للمتر المربع عن كل 

 ثلاثة أشهر بالدرهم

 راب الجماعةـــت
 50,00 احتلال الرصيف العمومي من طرف المقاهي والمطاعم

 (الأقواسمنطقة ) 100,00

 درهم  100,00 احتلال الملك العمومي لبسوق الجملة للخضر والفواكه تراب الجماعة
 درهم 30,00 محطات توزيع الوقود راب الجماعةــــت

 راب الجماعةــــت
 بيع الجرائد كشـــــــــــــاكأ

 أكشاك أخرى

 درهم  100,00

 درهم 200,00

 درهم 50,00 الالعاب المتنقلة والسيرك  راب الجماعةــــت

 درهم 300,00 تعليق اللافتات للواحدة وللاسبوع راب الجماعةـــــت



 
39  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 درهم  10.000,00 اعمدة البث والاستقبال والهواتف راب الجماعةـــــت

ة ـــتكن استغلال 

 ولاي اسماعيلـــم
 درهم 2,00 نشاط سياحي

 راب الجماعةـــــت

 تجار -مهني        -  صناعي   -:  اخــرىاستغلالات 

 عرض كتـــب   -

 درهم 100.00

 درهم 50.00

 درهم  300,00 لغرض تجاري أو مهني استغلال الساحة الإدارية

 درهم 100,00 اللوحات الاشهارية بالواجهات الحائطية لفائدة الغير

 درهم 100,00 اللوحات الثابتة فوق السطوح لفائدة الغير

 درهم 75,00 اللوحات الإشهارية بالواجهات الحائطية للاستغلال الذاتي

 درهم 75,00 اللوحات الاشهارية فوق السطوح للاستغلال الذاتي 

لوحات اشهارية خاصة بالتجزئات العقارية والمجموعات 

 السكنية

 درهم 1.000,00

 درهم 500,00 (TOTEMلوحات الإشارة )

 درهم 1.000,00 لوحات اشهارية رقمية متحركة للاستغلال الذاتي 

 درهم 1.500,00 لوحات اشهارية رقمية متحركة لفائدة الغير 

 درهم 500,00 الملصقات الاشهارية على الجدران 

لكل ثلاثة  درهم للواحدة 250,00 المخادع الهاتفية فوق الملك العام

 أشهر

 درهم للمتر الطولي سنويا 4,00 (FIBRES OPTIQUEالألياف البصرية )

لكل  درهم للمتر الخطي 300,00 الاشهار بواسطة الستار الوقائي بأوراش البناء

 ثلاثة أشهر

لكل  درهم للمتر الخطي 200,00 أماكن الوقوف الخاصة

 ثلاثة أشهر

 درهم للواحدة سنويا 100,00 (BOITIER DE CONNEXIONعلب الربط )

لكل  درهم لكل واحدة 500,00 الشبابيك الأتوماتيكية

 ثلاثة أشهر

الاشهار بواسطة سيارات الأجرة من الصنفين الأول 

 والثاني

ثلاثة لكل  درهم للواحدة 500,00

 أشهر

للواحدة لكل  درهم 1.000,00 الاشهار بواسطة السيارات الخاصة

 ثلاثة أشهر

للواحدة لكل  درهم 1.500,00 الشهار بواسطة الحافلات والشاحنات

 ثلاثة أشهر

للواحدة لكل ثلاثة  درهم 500,00 الاشهار بواسطة الدراجات النارية والهوائية

 أشهر

( KAKEMONOSاللافتات ذات الحجم الصغير)

 المعلقة بالأعمدة الكهربائية أو ما يشابهها

لكل ثلاثة  درهم للواحدة 500,00

 أشهر
بقعة أرضية بالمركب 

غشت  20الرياضي 

 ب.م.ع

درهم لكل ثلاثة  550.000,00 مخصصة لاستغلال تجاري من طرف شركة مرجان

 أشهر
 

بمنقولات او عقارات ترتبط  الرسم المفروض على شغل الاملاك الجماعية مؤقتا : والخمسون السادس الفصل

 40.10.20.38  بممارسة  اعمال تجارية او صناعية اومهنية
 محدد بقانون.ان هذا الرسم  
 



 
40  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

  بالجملة للخضر والفواكه والسمك على مداخيل وكلاء البيع الرسم المفروض : والخمسون السابع الفصل

40.10.30/39.40 

 من رقم المبيعات المنجزة في هذه الاسواق  وتوزع هذه النسبة كالاتي :  %7 تستخلص الجماعة نسبة 

 .للوكيل  %  2و  الجماعةلميزانية   %5
 

 40.10.30.42  الوزن والكيل رسمالعمومية و منتوج الموازين : والخمسون الثامنالفصل 
 يستخلص على استعمال الموازين العمومية التي تملكها الجماعة واجبات محددة كما يلي : 

 درهم 20,00      للواحدة  السيارات الخفيفة 

 .درهم 4,00      الشاحنات لكل طن أو جزء منه
 

 40.20.10.11 على النقل العمومي للمسافرينالرسم  : والخمسون التاسعالفصل 
 عربة تحدد اسعار الرسم على النقل العمومي للمسافرين عن كل ربع سنة وعن كل 

 ق الاسعار الدنيا والقصوى المحددة بالقانون كما يلي :ـوف

 سيارات الاجرة -1

 درهم لكل ربع سنة . 80.00   سيارات الاجرة من الصنف الثاني

 درهم لكل ربع سنة. 120.00  سيارات الاجرة من الصنف الاول 

 لاتــــــالحاف -2

 درهم لكل ربع سنة. 200.00    مقاعد  7اقل من 

 درهم لكل ربع سنة. 300.00    الحافلات سلسلة ج 

 درهم لكل ربع سنة. 500.00    الحافلات سلسلة ب 

 درهم لكل ربع سنة. 800.00    الحافلات سلسلة أ 

عد ربع ت وفاتح اكتوبر، وكل ربع سنة ابتدأت ارباع السنة من فاتح يناير وفاتح ابريل وفاتح يوليوز تبتدئ

 سنة كامل.
  

 40.20.30.31 المحطــة الطرقيــة منتوج : الستـــــــــــــونالفصل  
للنقل العام يؤدى عن استعمال المحطة الطرقية لنقل المسافرين من طرف العربات والحافلات المخصصة 

 للمسافرين الواجبات التالية :

 : محل حفظ الأمتعة -*

 يؤدى عن الامتعة المودعة بمحل حفظ الامتعة واجب يحدد على الشكل التالي :

 درهم  3,00  :  منه ءالحقيبة الصغيرة عن كل يوم او جز

 درهم  5,00  :  منه  ءالحقيبة الكبيرة عن كل يوم او جز

 : الارصفةالنزول إلى  -* 

انتظار ذويهم دون حصولهم على  أوعلى الاشخاص الذين يرغبون في النزول الى ارصفة المحطة لتوديع 

 درهم عن كل شخص. 2,00تذكرة السفر ان يؤدوا واجب النزول البالغ 

 : الوقوف أو العبور -*

 الحافلات التي لها نقطة انطلاق من المحطة :

 سفرةمتر عن كل وليدرهم للك 0,25:   كلم  60الحافلات التي لها خط يفوق 

 سفرةعن كل متر وليللكدرهم  0,20:   كلم  60 عن هاخط يقلالحافلات التي 

 :  الحافلات العابرة -*

 درهم عن كل عبور اضافة الى درهم كواجب لاستغلال الرصيف. 25,00يؤدى مبلغ تابث قدره  

 : واجب الشبابيك -*

 تحدد هذه الواجبات حسب عدد الكيلومترات وتطبق على كل من الحافلات المنطلقة أو العابرة 

 واجب الشبابيك عن كل رحلة عدد الكيلومترات



 
41  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 درهم 15,00 كلم 60أقل من 

 درهم 25,00 كلم 60أكثر من 
 

 :المبيت بالنسبة للحافلات  -*

 درهم 30,00يؤدى مبلغ ثابت في حالة مبية الحافلات قدره  

 : سيارات نقل البضائع والعربات اليدوية -*

المحطة واجبات  والعربات اليدوية يؤدى عن دخولها الى ارصفة -(الهوندات) –ان سيارات نقل البضائع  

 درهم للثانية. 0,50للاولى و 1,00 تقدر ب :
 

 40.20.30.32  محطات وقوف الدراجات والسيارات منتوج : الستونالواحد والفصل  
أماكن مخصصة والشاحنات  في يحدد الواجب المؤدى عن وقوف وحراسة الدراجات والعربات والسيارات 

 كما يلي : لذلك

 السوق الأسبوعي وسوق الحبوب وسوق الجملة :

 درهم 2,00 الدراجات العادية

 درهم 3,00 الدراجات النارية

 درهم 4,00 العجلاتدراجات الثلاثية ال

 درهم 5,00 السيارات

 درهم 10,00 الشاحنات
 

 : الجماعيةمواقف السيارات المحيطة بالمسابح 

 درهم 2,00 والنارية الدراجات العادية

 0السيارات

 
 درهم 3,00

 

 مواقف السيارات بباقي المدينة :

 درهم 1,00 والنارية الدراجات العادية

 درهم 2,00 السيارات

 درهم 3,00 الشاحنات
 

 ((Horodateurالعدادات الأوتوماتيكية 

 للساعة الأولى درهم 2,00 السيارات

 للساعة الأولى درهم 2,00 الحافلات والشاحنات

 درهم  0,50 عن كل ساعة إضافية 
 

 :على الشكل التالي :الدراجات استغلال مواقف السيارات والشاحنات ويحدد واجب 

 الخطي عن كل ثلاثة أشهردرهم للمتر  13,50الشوارع والأزقة :  -

 درهم للمتر المربع عن كل ثلاثة أشهر. 13,50الساحات :  -

 

 .للنقل العام للمسافرين الرسم المفروض على وقوف العربات المعدة :والستون  الثانيالفصل 
 سعر الرسم المفروض على وقوف العربات المعدة للنقل العام للمسافرين عن كل ربع سنة كما يلي :د يحد 



 
42  

 2018 -جماعة مكناس  –القرار الجبائي 

 درهم 50,00   :    سيارة  الاجرة من الصنف الثاني
 درهم. 60,00    :    سيارة الاجرة من الصنف الاول 

 درهم . 100,00    :   ‘’ج ‘’حافلات النقل العام من صنف 

 درهم. 120,00   :    ‘’ب  ‘’حافلات النقل العام من صنف 

 درهم. 150,00  :       ‘’أ ‘’حافلات النقل العام من صنف 

 درهم. 60,00 :      سـيــــارة الايــجـــار

 درهم. 100,00  :    ’ت.ل.س‘’حافلات الايجار من السلسلة 

 درهم. 120,00  :   ’’ت‘’حافلات الايجار من السلسلة الثانية 

 درهم. 150,00   :  ’’ت‘’حافلات الايجار من السلسلة الاولى 
 

  المرسمـةارات ذالان : الستونو الثالثالفصل 
 درهم عن كل مخالفة. 100,00 محددة في مبلغان تعريفات الاندارات المرسمة 

 

 وإثلاف النخيل والأشجارأ: إزالة  والستون الرابعالفصل 

يطبق واجب زجري ويستخلص لفائدة ميزانية جماعة مكناس على كل شخص طبيعي أو معنوي ثبت في   

 بدون ترخيص بالمدار الحضري للجماعة كمايلي :حقه اتلاف أو إزالة النخيل أو الأشجار 

 درهم للواحدة 20.000,00    النخيل

 درهم للواحدة 10.000,00   الأشجار
 

 واجب الدخول إلى المراحيض العمومية:  والستون الخامس الفصل
 يؤدى عن الدخول إلى المراحيض العمومية واجب محدد في درهم للشخص.

 

 واجب الدخول إلى المراحيض العمومية:  والستون السادس الفصل
إضافة إلى الحقوق المقبوضة مقابل الخدمات الوارد ذكرها سلفا تستوفي الجماعة مقابل كل خدمة أخرى 

تؤديها لفائدة المستفيدين المباشرين واجبا لا يجوز أن يقل عن ثمن تكلفة الخدمة بما في ذلك المواد والأدوات 

 ها تدخل المصالح الإدارية أو التقنية للجماعة.والنفقات العامة التي تستوجب
 

 :  والستون السابع الفصل
 والمصالح الجماعية كل في دائرة اختصاصاته. خازن عمالة مكناسيعهد بتنفيذ هذا القرار لكل من 

 

 

 
 مكناس في : ...........................

 
 رئيس المجلس الجماعي

  

 
 

 
 

 تأشيرة السيد عامل عمالة مكناس

  
 الجماعياطلع عليه رئيس المجلس  

 يدخــل هـذا القـرار حيـز التنفيــذ
 ابتداء من تاريخ :   


